
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 원활한의정지원업무추진(총무담당관실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의회사무처 13,336,282 13,299,111 37,171

의회사무처 총무담당관 13,336,282 13,299,111 37,171

지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선

거관리)

6,385,510 6,568,476 △182,966

원활한의정지원업무추진(총무담당관실) 5,614,940 5,718,656 △103,716

의회운영및교류사업의내실화 444,368 459,928 △15,560

201 일반운영비 100,680 102,980 △2,300

01 사무관리비 90,680 92,980 △2,300

□일반수용비 45,500 47,800 △2,300

○각종회의자료및보고서유인

8,500 10,800 △2,300경정 8,500,000원

202 여비 175,180 184,400 △9,220

01 국내여비 87,590 92,200 △4,610

□의정운영지원여비 87,590 92,200 △4,610경정 87,590,000원

04 국제화여비 25,390 30,000 △4,610

□모범공무원선진의회비교연수

25,390 30,000 △4,610경정 25,390,000원

203 업무추진비 57,950 61,000 △3,050

03 시책추진업무추진비 57,950 61,000 △3,050

□의회업무추진 31,350 33,000 △1,650

□의정활동지원업무추진 9,500 10,000 △500

□의회운영업무추진 8,550 9,000 △450

□의정활동대외교류지원업무추진

4,750 5,000 △250

□각종행사및의전업무추진 3,800 4,000 △200

경정 31,350,000원

경정 9,500,000원

경정 8,550,000원

경정 4,750,000원

경정 3,800,000원

301 일반보상금 20,010 21,000 △990

08 외빈초청여비 14,250 15,000 △750

□외국지방의회의원등초청여비

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

10 행사실비보상금 3,360 3,600 △240

□의원해외연수및국제친선교류회의통역보상

3,360 3,600 △240경정 3,360,000원

의정활동전문성강화 4,560,442 4,608,986 △48,544

201 일반운영비 4,500 10,000 △5,500

01 사무관리비 4,500 10,000 △5,500

□일반수용비 4,500 10,000 △5,500

○의정전문성강화교육경비 4,500 10,000 △5,500경정 4,500,000원

205 의회비 4,519,942 4,562,986 △43,044

03 국내여비 246,956 290,000 △43,044

□의정활동추진여비 246,956 290,000 △43,044경정 246,956,000원



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 원활한의정지원업무추진(총무담당관실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의정활동홍보지원 409,110 424,550 △15,440

201 일반운영비 252,500 263,700 △11,200

01 사무관리비 241,700 251,700 △10,000

□일반수용비 241,700 251,700 △10,000

○의회보발간 23,000 30,000 △7,000

○의정활동홍보영상물제작지원

22,000 25,000 △3,000

경정 23,000,000원

경정 22,000,000원

02 공공운영비 10,800 12,000 △1,200

□시설장비유지비 10,800 12,000 △1,200

○영상편집장비유지보수 10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원

202 여비 26,460 27,850 △1,390

01 국내여비 26,460 27,850 △1,390

□의정활동홍보지원여비 26,460 27,850 △1,390경정 26,460,000원

203 업무추진비 35,150 37,000 △1,850

03 시책추진업무추진비 35,150 37,000 △1,850

□의정활동홍보및영상홍보관련업무추진

35,150 37,000 △1,850경정 35,150,000원

405 자산취득비 95,000 96,000 △1,000

02 도서구입비 19,000 20,000 △1,000

□교양및전문도서구입 19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

청사관리기본운영경비지원 162,520 187,692 △25,172

201 일반운영비 8,400 9,000 △600

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

□일반수용비 5,700 6,000 △300

○석면지도작성 5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

□시설장비유지비 2,700 3,000 △300

○보일러세관 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

307 민간이전 145,428 170,000 △24,572

05 민간위탁금 145,428 170,000 △24,572

□청사청소용역 145,428 170,000 △24,572경정 145,428,000원

부대시설및장비현대화 38,500 37,500 1,000

405 자산취득비 20,500 19,500 1,000

01 자산및물품취득비 20,500 19,500 1,000

□냉장고 1,000 0 1,000

효율적인의사진행(의사담당관실) 309,468 360,488 △51,020

의사운영효율화및역량강화 257,928 274,128 △16,200

201 일반운영비 168,830 175,330 △6,500

01 사무관리비 141,550 145,330 △3,780



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 효율적인의사진행(의사담당관실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반수용비 114,910 118,450 △3,540

○도정질문요지서유인 9,100 9,600 △500

○고문변호사사건위임제반수수료

1,700 2,400 △700

○의원세미나등교재유인 4,500 5,000 △500

○회의록(CD)제작 30,360 32,200 △1,840

□운영수당 6,840 7,680 △840

○고문변호사회의참석수당및여비

1,340 1,680 △340

○인터넷수화방송통역수당 5,500 6,000 △500

□급량비 15,600 15,000 600

○의사업무추진급량비 15,600 15,000 600

경정 9,100,000원

경정 1,700,000원

경정 4,500,000원

경정 30,360,000원

경정 1,340,000원

경정 5,500,000원

경정 15,600,000원

03 행사운영비 27,280 30,000 △2,720

□의원워크숍 27,280 30,000 △2,720경정 27,280,000원

202 여비 46,550 55,550 △9,000

01 국내여비 46,550 55,550 △9,000

□의사운영지원여비 40,550 49,550 △9,000경정 40,550,000원

203 업무추진비 13,300 14,000 △700

03 시책추진업무추진비 13,300 14,000 △700

□의사업무추진 8,550 9,000 △450

□의안업무추진 4,750 5,000 △250

경정 8,550,000원

경정 4,750,000원

홈페이지 서비스개편 및 인터넷 방송 51,540 86,360 △34,820

201 일반운영비 45,080 49,360 △4,280

01 사무관리비 22,700 23,200 △500

□일반수용비 22,700 23,200 △500

○인터넷방송(7대,8대)파일변환수수료

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

02 공공운영비 22,380 26,160 △3,780

□시설장비유지비 22,380 26,160 △3,780

○의회전산정보시스템유지보수

17,750 21,000 △3,250

○자동백업시스템유지보수 3,010 3,360 △350

○서버보안시스템유지보수 1,620 1,800 △180

경정 17,750,000원

경정 3,010,000원

경정 1,620,000원

405 자산취득비 6,460 37,000 △30,540

01 자산및물품취득비 6,460 37,000 △30,540

□자산취득비 6,460 37,000 △30,540

○도의회홈페이지웹방화벽구입(전액감) 0 10,000 △10,000

○도의회홈페이지개인정보보호솔루션구입(전

액감) 0 20,000 △20,000

○인터넷방송용워크스테이션교체구입

6,460 7,000 △540경정 6,460,000원

입법정책지원업무추진(입법정책관실) 113,900 128,500 △14,600



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 입법정책지원업무추진(입법정책관실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자치입법및정책지원강화 113,900 128,500 △14,600

201 일반운영비 81,500 95,500 △14,000

01 사무관리비 41,500 45,500 △4,000

□일반수용비 36,500 40,500 △4,000

○정책연구위원회및의원연구단체워크숍

6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

□의원연구단체행사(4개) 20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□입법업무추진 4,400 5,000 △600경정 4,400,000원

상임위원회의정활동지원(전문위원실) 347,202 360,832 △13,630

의회운영의정업무추진 30,300 31,900 △1,600

201 일반운영비 4,650 4,900 △250

01 사무관리비 4,650 4,900 △250

□일반수용비 4,650 4,900 △250

○회의자료및보고서유인 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

202 여비 14,250 15,000 △750

01 국내여비 14,250 15,000 △750

□의회운영위원회현지확인지원여비

12,250 13,000 △750경정 12,250,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□의회운영위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

기획경제의정업무추진 46,400 48,100 △1,700

201 일반운영비 13,250 13,600 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

□일반수용비 6,650 7,000 △350

○사무기기소모품구입 2,650 3,000 △350경정 2,650,000원

202 여비 14,250 15,000 △750

01 국내여비 14,250 15,000 △750

□기획경제위원회현지확인지원여비

12,250 13,000 △750경정 12,250,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□기획경제위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

행정보건복지의정업무추진 34,850 36,400 △1,550



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 상임위원회의정활동지원(전문위원실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 11,100 11,400 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

□일반수용비 5,700 6,000 △300

○회의자료및보고서유인 1,700 2,000 △300경정 1,700,000원

202 여비 12,350 13,000 △650

01 국내여비 12,350 13,000 △650

□행정보건복지위원회현지확인지원여비

12,350 13,000 △650경정 12,350,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□행정보건복지위원회운영및현지활동지원추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

문화환경의정업무추진 67,300 70,100 △2,800

201 일반운영비 33,200 34,600 △1,400

01 사무관리비 26,600 28,000 △1,400

□일반수용비 26,600 28,000 △1,400

○각종사무용품구입 3,600 4,000 △400

○독도홍보기념품제작 19,000 20,000 △1,000

경정 3,600,000원

경정 19,000,000원

202 여비 15,200 16,000 △800

01 국내여비 15,200 16,000 △800

□문화환경위원회현지확인지원여비

12,200 13,000 △800경정 12,200,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□문화환경위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

농수산의정업무추진 46,120 47,700 △1,580

201 일반운영비 12,770 13,100 △330

01 사무관리비 6,170 6,500 △330

□일반수용비 6,170 6,500 △330

○회의자료및보고서유인 2,170 2,500 △330경정 2,170,000원

202 여비 12,350 13,000 △650

01 국내여비 12,350 13,000 △650

□농수산위원회현지확인지원여비

12,350 13,000 △650경정 12,350,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□농수산위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

건설소방의정업무추진 47,350 49,100 △1,750



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 지방화를 선도하는 선진의정 구현(일반공공행정/입법및선거관리)

단위: 상임위원회의정활동지원(전문위원실) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 13,250 13,600 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

□일반수용비 6,650 7,000 △350

○회의자료및보고서유인 2,150 2,500 △350경정 2,150,000원

202 여비 15,200 16,000 △800

01 국내여비 15,200 16,000 △800

□건설소방위원회현지확인지원여비

12,200 13,000 △800경정 12,200,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□건설소방위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

교육의정업무추진 38,650 40,400 △1,750

201 일반운영비 11,100 11,400 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

□일반수용비 5,700 6,000 △300

○각종사무용품구입 1,700 2,000 △300경정 1,700,000원

202 여비 16,150 17,000 △850

01 국내여비 16,150 17,000 △850

□교육전문위원회현지확인지원여비

16,150 17,000 △850경정 16,150,000원

203 업무추진비 11,400 12,000 △600

03 시책추진업무추진비 11,400 12,000 △600

□교육위원회운영및현지활동지원업무추진

11,400 12,000 △600경정 11,400,000원

예산결산의정지원업무추진 36,232 37,132 △900

201 일반운영비 5,220 5,500 △280

01 사무관리비 5,220 5,500 △280

□일반수용비 5,220 5,500 △280

○회의자료및보고서유인 2,720 3,000 △280경정 2,720,000원

202 여비 7,980 8,400 △420

01 국내여비 7,980 8,400 △420

□예산결산특별위원회현지확인지원여비

7,980 8,400 △420경정 7,980,000원

203 업무추진비 3,800 4,000 △200

03 시책추진업무추진비 3,800 4,000 △200

□예산결산특별위원회운영업무추진

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

행정운영경비(의회사무처)(기타/기타) 6,950,772 6,730,635 220,137

인력운영비 6,311,818 6,073,011 238,807



실국: 의회사무처 부서 : 의회사무처 총무담당관

정책: 행정운영경비(의회사무처)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 6,311,818 6,073,011 238,807

101 인건비 6,002,634 5,766,617 236,017

01 보수 5,333,579 5,155,610 177,969

□보수인상 127,969 0 127,969

□수당 722,667 672,667 50,000

○초과근무수당등 405,784 355,784 50,000

­시간외근무수당 401,300 351,300 50,000

·초과분 308,971 258,971 50,000경정 308,971,000원

02 기타직보수 619,646 561,598 58,048

□전임계약직 429,482 371,434 58,048

○연봉 387,764 334,388 53,376

­다급 150,380 97,004 53,376

○정액급식비 11,700 9,360 2,340

○연가보상비 17,510 15,178 2,332

경정 150,380,000원

경정 11,700,000원

경정 17,510,000원

204 직무수행경비 226,770 223,980 2,790

02 직급보조비 226,770 223,980 2,790

□전임계약직 25,710 22,920 2,790

○다급 6,510 3,720 2,790경정 6,510,000원

기본경비 638,954 657,624 △18,670

기본경비 638,954 657,624 △18,670

201 일반운영비 537,534 556,204 △18,670

02 공공운영비 417,804 436,474 △18,670

□연료비 81,980 91,000 △9,020

○사무실난방비 81,980 91,000 △9,020

□시설장비유지비 88,696 98,346 △9,650

○음향시스템유지비 10,616 14,936 △4,320

○프롬프트유지비 3,000 4,410 △1,410

○근거리통신망유지비 3,360 6,000 △2,640

○승강기유지보수비 1,720 3,000 △1,280

경정 81,980,000원

경정 10,616,000원

경정 3,000,000원

경정 3,360,000원

경정 1,720,000원


